

自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議（第84回）議事要旨

- 1 日 時 令和5年6月5日（月）13:40～16:30
- 2 場 所 核融合科学研究所管理・福利棟4階第1会議室、オンライン会議
- 3 出席者（委員）石田、上田、小澤、金子、藤澤、藤田、松岡、森井、山田、米田、渡邊、藤堂、坂本、村上、長壁、永岡、森崎、安原、今川、高畑、市口の各委員

（陪席）吉田所長、林技術部長、飯野管理部長、浅野総務企画課長、廣井財務課長、正司研究支援課長、安江施設・安全管理課長、新井総務企画課課長補佐、板垣人事係長

4 配付資料

- 資料 1 自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議委員名簿
- 資料 2 自然科学研究機構核融合科学研究所運営会議（第83回）議事要旨（案）
- 資料 3 核融合科学研究所令和4年度外部評価（概要）
- 資料 4 核融合科学研究所運営会議今後の中核実験計画の在り方に関する検討ワーキンググループ規則一部改正（案）新旧対照表
- 資料 5 共同研究運営委員会の設置について
- 資料 6-1 ユニットテーマ一覧
- 資料 6-2 核融合科学研究所研究部組織図
- 資料 7 研究教育職員の人事異動（令和5年3月14日以降）
- 資料 8 第3期中期目標期間（6年目終了時）に係る業務の実績に関する評価の結果について
- 資料 9 令和6年度概算要求事項
- 資料 10 学術研究の大型プロジェクトの推進に関する基本構想（ロードマップ2023）意向表明フォーム資料

- 参考資料 1 「大学共同利用機関法人自然科学研究機構運営会議規程」
- 参考資料 2 「核融合科学研究所運営会議人事委員会規則」
- 参考資料 3 「核融合科学研究所COE研究員選考手続に関する要項」
- 参考資料 4 「核融合科学研究所運営会議特別研究員選考委員会規則」
- 参考資料 5 「核融合科学研究所運営会議任期制評価委員会要項」
- 参考資料 6 「核融合科学研究所運営会議外部評価委員会規則」
- 参考資料 7 「核融合科学研究所運営会議ユニット等評価委員会規則」
- 参考資料 8 「核融合科学研究所運営会議今後の中核実験計画の在り方に関する検討ワーキンググループ規則」
- 参考資料 9 「核融合科学研究所運営会議共同研究委員会規則」
- 参考資料 10 「核融合科学研究所研究教育職員の再任評価に関する申合せ等」

5 開会

飯野管理部長から、核融合科学研究所運営会議（以下「運営会議」という。）を開催するにあたり、今期の運営会議の議長が選出されるまでの間、進行役を務めさせていただく旨発言があった後、開会が宣言された。

6 所長挨拶及び委員等の紹介

吉田所長から、挨拶及び今期の運営会議委員に就任いただいたことへの謝意が述べられた後、資料1に基づき、委員の紹介があった。また、自然科学研究機構長からの発令通知書については、後日郵送する旨説明があった。

7 出席者の確認等

浅野総務企画課長から、本日の出席者数を確認したところ、構成員の過半数の出席が得られたので、本会は成立している旨報告があった。

8 研究教育職員の紹介について

吉田所長から、令和5年4月1日及び令和5年4月16日付けで採用した研究教育職員について紹介があり、次いで、川口晴生助教及び太田雅人助教から所信表明があった。

9 配付資料の確認

浅野総務企画課長から、あらかじめメールで送付した配付資料について確認があった。

議 事

10 協議事項（1）運営会議議長及び副議長の選出について

飯野管理部長から、参考資料1に基づき、議長及び副議長の選出方法等について説明があった後、議長候補者の選出について提案があり、審議の結果、藤堂委員を議長に選出し、同委員から就任の挨拶があった。

次いで、副議長候補者の選出について提案があり、審議の結果、山田委員を副議長に選出し、同委員から就任の挨拶があった。

11 協議事項（2）運営会議（第83回）議事要旨（案）について

藤堂議長から、資料2に基づき、前回運営会議の議事要旨（案）について、修正等の意見がある場合は、本会議終了までに申し出るよう発言があった。

12 協議事項（3）人事委員会委員の補充について

藤堂議長から、参考資料2に基づき、人事委員会委員の欠員補充について提案があり、審議の結果、これを承認した。

13 協議事項（4）COE研究員選考委員会の設置について

藤堂議長から、参考資料3に基づき、COE研究員選考委員会の設置について提案があり、審議の結果、これを承認した。

次いで、藤堂議長から、当日配付・画面共有資料に基づき、委員候補者について提案があり、審議

の結果、これを承認した。

引き続き、藤堂議長から、委員長を選出したい旨発言があり、審議の結果、委員長を選出した。

14 協議事項（５）特別研究員選考委員会の設置について

藤堂議長から、参考資料４に基づき、特別研究員選考委員会の設置について提案があり、審議の結果、これを承認した。

次いで、藤堂議長から、当日配付・画面共有資料に基づき、委員候補者について提案があり、審議の結果、これを承認した。

引き続き、藤堂議長から、委員長を選出したい旨発言があり、審議の結果、委員長を選出した。

15 協議事項（６）任期制評価委員会の設置について

藤堂議長から、参考資料５に基づき、任期制評価委員会の設置について提案があり、審議の結果、これを承認した。

次いで、藤堂議長から、当日配付・画面共有資料に基づき、委員候補者について提案があり、審議の結果、これを承認した。

引き続き、藤堂議長から、委員長及び幹事を選出したい旨発言があり、審議の結果、委員長及び幹事を選出した。

16 協議事項（７）令和５年度外部評価について

藤堂議長から、資料３に基づき、令和４年度の外部評価報告書について、英語で作成し、日本語の概要等と併せて、研究所のホームページで公開済みである旨説明があった。

吉田所長から、令和５年度の外部評価の実施について検討したい旨提案があり、審議の結果、同評価を実施することとした。

次いで、吉田所長から、令和５年度の評価項目について、「核融合科学学際連携センター産学官連携部門、ユニット体制」としたい旨提案があり、審議の結果、これを承認した。

藤堂議長から、参考資料６に基づき、委員会の組織及び任期について説明があった後、当日配付・画面共有資料に基づき、委員候補者の提案があった。また、専門部会委員の候補者については、次回の本会議で提案する旨説明があり、審議の結果、これを承認した。

引き続き、藤堂議長から、委員長及び副委員長を選出したい旨発言があり、審議の結果、山田委員を委員長に選出し、副委員長の選出については委員長に一任することとした。

藤堂議長から、今後の外部評価の進め方について、スケジュール等の説明があった。

17 協議事項（８）ユニット等評価委員会の設置について

藤堂議長から、参考資料７に基づき、ユニット等評価委員会の設置について提案があり、審議の結果、これを承認した。

次いで、藤堂議長から、当日配付・画面共有資料に基づき、委員候補者について提案があり、審議の結果、これを承認した。

引き続き、藤堂議長から、委員長を選出したい旨発言があり、審議の結果、山田委員を委員長に選出した。

- 18 協議事項（9）今後の大型研究施設計画の在り方に関する検討ワーキンググループの設置について
吉田所長から、資料4に基づき、アドバイザーボードの助言を踏まえた「核融合科学研究所運営会議今後の中核実験計画の在り方に関する検討ワーキンググループ規則」の一部改正案について説明があり、審議の結果、これを承認した。
藤堂議長から、参考資料8及び当日配付・画面共有資料に基づき、前回の運営会議で後日選出することとしていた委員候補者について提案があり、審議の結果、これを承認した。
- 19 協議事項（10）核融合科学研究所運営会議共同研究委員会規則の一部改正について
吉田所長及び藤堂議長から、資料5に基づき、核融合科学研究所運営会議共同研究委員会規則の一部改正案について説明があり、審議の結果、これを承認した。
- 20 協議事項（11）共同研究委員会委員及び委員長等の選出について
藤堂議長から、参考資料9及び当日配付・画面共有資料に基づき、委員候補者について提案があり、審議の結果、これを承認した。
次いで、藤堂議長から、共同研究委員会委員長を選出したい旨発言があり、審議の結果、委員長を選出した。
引き続き、藤堂議長から、各専門委員会の幹事長及び幹事を選出したい旨発言があり、審議の結果、幹事長及び幹事を選出した。
- 21 報告事項（1）核融合科学研究所の状況について
吉田所長から、資料6-1及び資料6-2に基づき、ユニット体制移行後の研究部の組織等について説明があった。
- 22 報告事項（2）研究教育職員の人事異動について
浅野総務企画課長から、資料7に基づき、前回の運営会議（令和5年3月14日）以降の研究教育職員に係る人事異動（定年退職3名、辞職4名、採用2名、昇任7名）について報告があった。
- 23 報告事項（3）COE研究員の募集について
吉田所長から、SOKENDAI特別研究員の博士課程修了者がいる場合のCOE研究員の募集について、公募ではなく、SOKENDAI特別研究員をCOE研究員に移行して採用するための資格審査を行うものとする旨説明があった。
- 24 報告事項（4）研究教育職員の間接評価（任期制）について
吉田所長から、参考資料10に基づき、任期開始後3年を経過した中間評価対象者6名の中間評価結果について報告があった。
- 25 報告事項（5）第3期中期目標期間（6年目終了時）に係る業務の実績に関する評価の結果について
吉田所長から、資料8に基づき、自然科学研究機構の第3期中期目標期間（6年目終了時）に係る業務の実績に関する評価の結果について報告があった。

- 26 報告事項（６）令和６年度核融合科学研究所概算要求の概要について
吉田所長から、資料９に基づき、令和６年度概算要求事項について説明があった。
- 27 報告事項（７）学術研究の大型プロジェクトの推進に関する基本構想（ロードマップ２０２３）への意向表明について
吉田所長から、資料１０に基づき、学術研究の大型プロジェクトの推進に関する基本構想（ロードマップ２０２３）への意向表明を行った旨報告があった。
- 28 報告事項（８）研究教育職員による自然科学研究機構発ベンチャーの立ち上げについて
吉田所長から、研究教育職員によるベンチャー企業（株式会社 Applied FUSION Technology）の立ち上げについて、令和５年４月１３日の自然科学研究機構研究基盤戦略会議（第７７回）で自然科学研究機構発ベンチャーの称号授与が承認された旨報告があった。
- 29 報告事項（９）核融合科学研究所オープンキャンパス２０２３について
高畑広報室長から、令和５年度のオープンキャンパスについて、令和５年１０月２８日（土）に開催予定である旨説明があった。
- 30 その他
- ア 協議事項（２）運営会議（第８３回）議事要旨（案）について
本会議の冒頭で、藤堂議長から提案があった資料２（前回運営会議の議事要旨（案））について、修正等の意見は無く、これを承認した。
- イ 次回の開催日について
藤堂議長から、次回（第８５回）の運営会議は、令和５年９月６日（水）１３時４０分から開催する旨説明があった。

以 上